
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

Variante 1 alla Determina n.654 del 12.11.2020 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 

11 agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Ministero 

della Difesa approvato dal Ministro della Difesa in data 31 marzo 2023; 

VISTO l’articolo 9 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito con 

modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 (in S.O. n. 16, relativo alla G.U. 

29/04/2020, n. 110) secondo cui “al fine di fronteggiare le particolari esigenze 

emergenziali connesse all'epidemia da COVID-19, è autorizzata per l'anno 

2020 la spesa di 34,6 milioni di euro per il potenziamento dei servizi sanitari 

militari e per l'acquisto di dispositivi medici e presidi sanitari mirati alla 

gestione dei casi urgenti e di bio contenimento”;  

VISTO  il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 che, all’articolo 19 co. 5, ha stanziato 

delle risorse per sostenere le attività e l’ulteriore potenziamento dei servizi 

sanitari militari, avviato nell’ambito dell’articolo 9, del citato Decreto Legge 

n.18 del 17 marzo 2020;  



VISTO il previgente Decreto Legislativo n. 50 del 12.04.2006 “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’articolo 161; 

VISTO  l’art.544 del D. Lgs. n.66 del 15.06.2010 “Codice dell’Ordinamento Militare”; 

VISTA la lettera prot.n. M_D SSMD REG2020 0100966 del 10-07-2020 con cui lo 

Stato Maggiore della Difesa, nel contesto della citata emergenza 

epidemiologica ha rappresentato l’esigenza dell’Arma dei Carabinieri, 

impegnata a fronteggiare l’emergenza in argomento, nell’ottica primaria di 

tutela della salute del personale, di disporre di materiale sanitario necessario 

per incrementare le potenzialità diagnostiche del Centro Sanitario di 

Emergenza costituito presso la Caserma “Salvo D’Acquisto e ha, pertanto, 

avviato un programma di approvvigionamento di attrezzature sanitarie 

 conferendo apposito mandato alla scrivente D.G. per un importo complessivo 

pari a Euro 260.180,00; 

VISTA la determinazione a contrattare n. 654 in data 12-11-2020 con cui, in 

applicazione dell’accordo ITA-76, è stato disposto l’affidamento all’Agenzia 

NSPA della procedura per l’acquisto di n. di n.2 MODULI PER 

LABORATORIO CAMPALE per un importo complessivo di Euro 260.180,00 

per un importo complessivo di Euro 260.180,00 Capitolo 7126/01; 

VISTA la lettera prot.n. M_D A61024F REG2022 0016010 in data 06-09-2022 con 

cui questa D.G., nel corso della procedura di approvvigionamento ha 

richiesto all’Agenzia NSPA – per mutate esigenze logistiche prospettate dal 

Comando Generale - una parziale revisione del capitolato tecnico iniziale, 

con configurazione di n.2 SHELTER SANITARI da destinarsi entrambi alla 

2^Brigata Mobile di Livorno; per un importo invariato complessivo di Euro 

260.180,00; 

VISTA la richiesta della Agenzia NSPA in data 01.12.2023 di PRICE 

ACCEPTANCE, per un importo pari a € 392.077,22 (compresi costi 

amministrativi) oppure € 410.499,02 (compresi costi amministrativi e 

opzione), con previsione della possibilità di riduzione dei quantitativi richiesti 

e spostando la parte non acquisita in opzione, da esercitarsi eventualmente 

al termine della procedura; 

VISTA  la lettera del 20.01.2024 con cui il Comando Generale - ritenendo proficuo 

per le proprie esigenze logistiche un adeguato periodo di sperimentazione di 

un primo Shelter con consegna opzionale del successivo al termine di detta 

sperimentazione – ha espresso parere favorevole all’accettazione dell’offerta 



limitatamente all’approvvigionamento di un solo Shelter (complessivi € 

209.887,91); 

RITENUTA  la necessità di integrazione/modifica della citata precedente Determina 654, 

anche in previsione dell’approvazione del prezzo comunicato dall’Agenzia 

NSPA; 

VISTO  il Decreto D.P.C.M. del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di posizione 

dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa ESPOSITO 

registrato dalla Corte dei Conti l’08.11.2021 n.3041; 

DETERMINA 

La citata Determina n.654 deve essere così integrata/modificata: 

l’affidamento all’Agenzia NSPA riguarda n. 1 Shelter Sanitario per un importo pari ad € 

209.887,91 (di cui costi amministrativi pari a € 7.805,00), con eventuale 

approvvigionamento di un secondo Shelter a seguito di opzione e previo esito positivo 

della sperimentazione e reperimento delle risorse economiche aggiuntive, rispetto 

all’Impegno di Spesa già assunto con Decreto n.743 del 03.12.2023 per l’importo di  € 

260.180,00 Capitolo 7126/01. 

Rimangono ferme le restanti disposizioni di cui alla citata Determina n.654  

Roma, 

IL  DIRETTORE  GENERALE  Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2024-01-25T16:57:02+0100
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22024 0000040 25-01-2024


